[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛЫЙ АТЛЫМ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	15
	»
	марта
	20
	017
	г.

	№
	60

Об утверждении методики

прогнозирования поступлений доходов

в бюджет муниципального образования

сельского поселения Малый Атлым

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельского поселения Малый Атлым согласно приложению.

2. Разместить  настоящее постановление путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым в сети Интернета.

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Малый Атлым:                                                       С.В.Дейнеко

Приложение к постановлению

     администрации сельского поселения Малый Атлым  от  15.03.2017 г. № 60
МЕТОДИКА

 прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования

сельского поселения Малый Атлым

1. Настоящая методика разработана в целях прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельского поселения Малый Атлым (далее бюджет сельского поселения), в отношении которых администрация сельского поселения Малый Атлым наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета сельского  поселения Малый Атлым.

2. Перечень доходов, в отношении которых администрация сельского поселения Малый Атлым выполняет бюджетные полномочия как главный администратор доходов, определяется распоряжением администрации сельского поселения Малый Атлым.

3. Прогнозные значения объемов поступлений в бюджет сельского поселения Малый Атлым рассчитываются с применением следующих методов расчетов:

-прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный, объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

-усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

4. Расчет прогнозного объема поступления доходов осуществляется в следующем порядке:

4.1 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных):

1) применяется метод прямого расчета;

2) учитываются площадь муниципального жилищного фонда, а также установленный размер платы за наем для нанимателей по договорам социального/коммерческого найма муниципального жилищного фонда;

3) источником данных показателей, используемых при расчете являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с нанимателями муниципального жилищного фонда;

4) формула расчета:

Пим=Дкн+Дсн, где:

Пим – сумма прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения Малый Атлым;

Дкн – доходы от сдачи муниципального жилищного фонда в коммерческий наем;

Дсн – доходы от сдачи муниципального жилищного фонда в социальный наем;

Дсн= (S1*Ст1*12) + (S2*Ст2*12) +(S3*Ст3*12) ±Двд, где

S1 – площадь жилых помещений (жилищный фонд в капитальном исполнении), предоставляемых в социальный наем;

Ст1 – размер ставки арендной платы, установленной для жилищного фонда в капитальном исполнении;

S2 – площадь жилых помещений (жилищный фонд в деревянном исполнении), предоставляемых в социальный наем;

Ст2 – размер ставки арендной платы, установленной для жилищного фонда в деревянном исполнении;

S3 – площадь ветхих жилых помещений, предоставляемых в социальный наем;

Ст3 – размер ставки арендной платы, установленной для ветхого жилищного фонда;

Двд – дополнительные (+) или выпадающие (-) в связи с увеличением/сокращением площади жилых помещений, предоставляемых с социальный, наем.

Дкн=S*Ст, где

S – площадь муниципального жилищного фонда, сдаваемого в коммерческий наем;

Ст – размер ставки арендной платы, установленной для коммерческого найма;

4.2 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)

1) применяется метод прямого расчета;

2) учитываются площадь муниципального имущества, сдаваемого в аренду, а размер ставки арендных платежей аренды муниципального имущества;

3) источником данных показателей, используемых при расчете является договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами;

4) формула расчета:

Дап=S*Ст, где

Дап – доходы от сдачи в аренду муниципального имущества;

S – площадь муниципального имущества, сдаваемого в аренду;

Ст – ставка размера арендных платежей аренды муниципального о имущества.

4.3 Доходы от реализации муниципального имущества, находящегося в собственности поселений

1) применяется метод прямого расчета;

2) учитываются сведения о балансовой стоимости объектов, планируемых к приватизации (реализации);

3) источником данных показателей, используемых при расчете является Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселение Малый Атлым на очередной финансовый год, подготовленный отделом земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации сельского поселения Малый Атлым;

4) формула расчета:

Дпр= ∑ балансовой стоимости объектов, планируемых к приватизации (реализации), где

Дпр – доходы от реализации муниципального имущества.

4.3 Доходы, не имеющие постоянного характера поступлений:

– государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

– денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд;

– безвозмездные поступления от физических и юридических лиц;

– иные неналоговые доходы.

1) применяется метод расчета усреднение;

2) учитываются сведения об объеме поступления прогнозируемого вида дохода за последние 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

3) источником данных показателей служит отчет об исполнении бюджета сельского  поселения Малый Атлым за предыдущие годы.

4.4 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы

1) применяется метод прямого расчета;

2) учитывается объем расходов бюджета муниципального образования Октябрьский район;

3) источником данных показателей, используемых при расчете является решение Думы Октябрьского района на очередной финансовый год и плановый период (проект решения Думы Октябрьского района на очередной финансовый год и плановый период).

5. Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов дефляторов и других показателей на плановый период.

6. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.